CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma

regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr.

Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, juntamente a Ilma. Sra. Secretária de Saúde–

Renata Fernandes, requeiro que seja regularizado, com urgência, o fornecimento de material

para verificação de glicemia no PSF Américo Oliveira, localizado na Rua Presidente Médici, no

Centro desta Urbe.

Desde o mês de dezembro, os pacientes atendidos nesta unidade de saúde

vêm enfrentando a ausência de insumos essenciais para a realização de exames de glicemia,

o que tem prejudicado gravemente o acompanhamento e o tratamento de pessoas com

diabetes e outras comorbidades que dependem deste serviço para o monitoramento adequado

de sua saúde.

Tal situação coloca em risco a vida e o bem-estar dos usuários do Sistema Único

de Saúde (SUS), especialmente aqueles em situação de maior vulnerabilidade,

comprometendo a eficiência e a qualidade do atendimento prestado pelo PSF Américo Oliveira.

Diante da importância dos serviços de atenção básica à saúde, especialmente

no controle de doenças crônicas, é imprescindível que sejam adotadas providências

imediatas para o reabastecimento do material necessário, restabelecendo, assim, a

normalidade no atendimento à população.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em 22 de maio de 2025.

Márcia Goretti Delgado Rodrigues
- Vereadora -